
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 019, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão de 28 de janeiro de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001757, de acordo com 
o Parecer nº 007/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Convênio Marco de Cooperação Internacional a ser celebrado entre 
a UFRGS, através da Escola de Engenharia, e a Universidad Nacional de Mar 
del Plata - UNMDP, Argentina, objetivando adotar medidas de coordenação e 

ação em matéria de programas, projetos de investigação, ensino e extensão 
universitária, toda vez que as circunstâncias o aconselhem e permitam. 

 
 
 

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 

 
 
(o original encontra-se assinado) 

CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES, 
Decano, na Presidência do CONSUN. 

 


